[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО округа
Новгородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.01.2025 № 12
п. Батецкий

В целях формирования и проведения единой политики, направленной             на решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения                      на территории муниципального округа, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                           от 10 декабря 1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,                         и Уставом Батецкого муниципального округа Новгородской области, Администрация Батецкого муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Образовать комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения;

2.2. Состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации Батецкого муниципального района:

от 30.01.2015 № 57 «О районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения»;

от 29.06.2023 № 379 «О внесении изменений в состав комиссии                            по обеспечению безопасности дорожного движения».

4. Опубликовать постановление в газете «Батецкий край» и разместить      на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа                                              В.Н. Иванов

те
№52п
                                                                                         УТВЕРЖДЕНО
                                                                           постановлением Администрации

                                                                           Батецкого муниципального округа

                                                                           Новгородской области

                                                                           от 14.01.2025 № 12
Положение

о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
1. Общие положения

1.1. Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения               (далее - комиссия) является координационным органом Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области по рассмотрению вопросов по подготовке предложений, обеспечивающих безопасность дорожного движения.

1.2. Комиссия образуется и упраздняется постановлением Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области;

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, областными законами, указами Губернатора области, постановлениями и распоряжениями Администрации области, муниципальными правовыми актами Батецкого муниципального округа Новгородской области, решениями областной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения, а также настоящим Положением;

1.4. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с организациями, расположенными на территории Батецкого муниципального округа Новгородской области (далее – муниципальный округ), независимо от форм собственности, общественными организациями.

2. Основные задачи комиссии

2.1. Координация деятельности организаций, учреждений по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения;

2.2. Организация разработки и выполнения программ по предупреждению аварийности на автомобильном транспорте;

2.3. Совершенствование нормативного правового регулирования, организационного и методического обеспечения по вопросам безопасности дорожного движения;

2.4. Подготовка предложений по совершенствованию нормативных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

3. Основные полномочия комиссии

К полномочиям комиссии относятся:

3.1. Изучение причин аварийности на автомобильном транспорте, рассмотрение состояния работ по ее предупреждению в муниципальном округе;

3.2. Определение приоритетных направлений деятельности по предупреждению дорожно-транспортной аварийности;

3.3. Организация разработки и выполнения программ по обеспечению безопасности дорожного движения, рассмотрение обоснования потребностей в финансовых и материально-технических ресурсах для их реализации;

3.4. Организация разработки нормативных правовых актов органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения;

3.5. Вынесение предложений, рекомендаций, решений по проектам районных программ предупреждения дорожно-транспортного травматизма и снижения потерь, вызванных аварийностью на автомобильном транспорте;

3.6. Организация и проведение в установленном порядке совещаний, конференций по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, участие в их работе, содействие реализации принятых на них рекомендаций;

3.7. Ознакомление организаций, учреждений с информацией о состоянии безопасности дорожного движения в муниципальном округе, внесение рекомендаций по предупреждению дорожно-транспортных происшествий;

3.8. Оказание содействия средствам массовой информации в освещении проблем безопасности дорожного движения.

4. Права комиссии

Комиссия имеет право:

4.1. Получать в установленном порядке на безвозмездной основе от государственных, общественных и иных организаций и должностных лиц документы, материалы и информацию, необходимые для обеспечения деятельности комиссии, кроме сведений, составляющих государственную и коммерческую тайну, освещать работу комиссии в средствах массовой информации;

4.2. Анализировать ход реализации решений комиссии, заслушивать по этим вопросам информации руководителей организаций, общественных объединений.

5. Порядок деятельности комиссии

5.1. Руководство деятельностью комиссии осуществляет Глава Батецкого муниципального округа Новгородской области, являющийся ее председателем, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии, в компетенцию которого входит:

ведение заседаний комиссии;

принятие решения о проведении заседания комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее полномочиям;

распределение обязанностей между членами комиссии;

представление комиссии по вопросам, относящимся к ее полномочиям.

5.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работ на год, утверждаемыми председателем комиссии или его заместителем;

5.3. Заседания комиссии проводятся, не реже одного раза в квартал, а также в случаях необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее полномочиям, и оформляются протокольно;

5.4. Материалы и проекты решений должны быть представлены в комиссию не позднее, чем за 5 дней до дня проведения заседания, а в случае безотлагательного рассмотрения вопроса - немедленно;

5.5. Организационно-технические функции по подготовке и проведению заседаний комиссии, а также ведение делопроизводства комиссии осуществляет ее секретарь;

5.6. Комиссия по предметам своего ведения принимает решения открытым голосованием простым большинством голосов;

5.7. Решения комиссии подписываются председателем комиссии или его заместителем и имеют рекомендательный характер для организаций, общественных объединений;

5.8. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует большинство ее членов.

                                                                                         УТВЕРЖДЕН

                                                                           постановлением Администрации

                                                                           Батецкого муниципального округа

                                                                           Новгородской области

                                                                           от 14.01.2025 № 12
Положение

СОСТАВ

комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области

	Иванов                          Владимир Николаевич
	-
	Глава округа, председатель комиссии

	Новиков                             Антон Иванович
	-
	заместитель Главы Администрации округа, заместитель председателя комиссии

	Напылова                    Валентина Юрьевна
	-
	ведущий специалист Администрации округа, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Семенова                           Марина Анатольевна
	-
	Глава Батецкого территориального отдела Администрации округа (по согласованию)

	Сетяева                            Светлана Викторовна
	-
	Глава Передольского территориального отдела Администрации округа (по согласованию)

	Иванова                            Светлана Николаевна
	-
	Глава Мойкинского территориального отдела  Администрации округа (по согласованию)

	Саватеев                            Сергей Сергеевич
	-
	заместитель начальника ОГИБДД МО МВД России «Новгородский»

	Магомедов                           Гаджи Алимагомедович
	-
	ВРИО начальника отделения полиции по Батецкому району МО МВД России «Новгородский» (по согласованию)

	Миронов                            Алексей Вячеславович
	-
	Главный эксперт дорожного хозяйства отдела организации работ по содержанию и сохранности автомобильных дорог ГОКУ «Новгородавтодор»                    (по согласованию)

__________________________
О комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области